
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1072 del 07/11/2017

Registro del Settore

N.  94 del  06/11/2017

Oggetto: Integrazione di  Euro  99,30 dell'impegno di  spesa n.  924/2017 
sub 1 per la trascrizione di testi scolastici a caratteri ingranditi a 
favore  di  alunni  ipovedenti  residenti  nell'Unione  delle  Terre 
d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018 di cui alla DT 623/2017.



Integrazione di Euro 99,30 dell’impegno di spesa n. 924/2017 sub 1  per la trascrizione di 
testi scolastici a caratteri ingranditi a favore di alunni ipovedenti residenti nell'Unione delle 
Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018 di cui alla DT 623/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata  la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  623  del  10/07/2017  ad  oggetto: 
“Approvazione del Verbale di valutazione delle offerte economiche pervenute per la trascrizione di 
testi scolastici a caratteri ingranditi a favore di alunni ipovedenti residenti nell'Unione delle Terre 
d'Argine  per  l'anno  scolastico  2017/2018;  aggiudicazione  definitiva  del  servizio  a  "CENTRO 
INTERNAZIONALE  DEL  LIBRO  PARLATO"  per  l’importo  di  Euro  1.281,40  complessivi  e 
contestuale impegno di spesa.” con la quale si prendeva l’impegno di spesa di Euro 1.281,40 alla 
voce  di  bilancio  1580.00.04  “Prestazioni  socio  assistenziali  relative  ai  servizi  scolastici  per 
handicap – Carpi” del bilancio di previsione 2017/2019 (annualità 2017), impegno n. 924/2017 sub 
1; 

Visto che nel corso del servizio si è reso necessario realizzare un limitato maggiore numero di 
pagine  di  trascrizione di  testi  scolastici  a  caratteri  ingranditi  a  favore  di  alunni  ipovedenti,  su 
indicazione delle scuola di appartenenza, 

Ritenuto opportuno a fronte della conseguente richiesta di approvazione espressa da CENTRO 
INTERNAZIONALE  DEL  LIBRO  PARLATO  a  realizzare  un  maggior  numero  di  pagine  di 
trascrizione di testi scolastici a caratteri ingranditi a favore di alunni ipovedenti, di autorizzare la 
maggior  spesa  di  Euro  99,30,  importo  che  non  supera  1/5  dell’importo  complessivo  di  spesa 
fissato in Euro 1.281,40, ai sensi dell’articolo 106 del D.lgs 50/2016;

Considerato che  occorre  integrare  di  Euro  99,30 l’impegno  preso  con  determinazione 
dirigenziale n. 623/2017, impegno n. 924/2017 sub 1 alla voce di bilancio 1580.00.054 “Prestazioni 
socio assistenziali  relative ai  servizi  scolastici  per  handicap – Carpi”  del  bilancio di  previsione 
2017/2019 (annualità 2017);

Preso atto che il Codice Identificativo di Gara  (CIG) attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione, già Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi) per 
la presente procedura è il n. ZCD1EB431D avente oggetto “Affidamento servizio di trascrizione di 
libri di testo a caratteri ingranditi anno scolastico 2017/2018"; 

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2015/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dalla L. 
96/2017, in particolare l’art.106 “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia”;

Richiamato il Regolamento del Contratti approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione n. 33 
del 2/12/2015;

Vista la determinazione dirigenziale n. 734 del 18/08/2017 “Provvedimento di nomina dei RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, del D.Lgs 56/2017 e delle 
Linee guida ANAC n. 3/2016 - Servizi educativi e scolastici affidati in appalto da parte dell'Unione 
Terre d'Argine”;

Richiamata la seguente normativa:
 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, art. 37 e 
agli obblighi previsti dall’art. 29 co. 1 del D. lgs 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
web dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente;

 D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
- Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 4 del 15/02/2017 “Approvazione della 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 6 del 15/02/2017, dichiarata immediatamente eseguibile 

avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale 
degli investimenti".

- Delibera della Giunta dell’Unione n. 17 del 21/02/2017 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione anni 2017 - 2019”;

- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 32 del 26/7/2017, avente ad oggetto “Permanere degli 
equilibri generali del bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e variazioni di assestamento al bilancio di previsione 2017-2019; 

- Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  33  del  26/07/2017  avente  ad  oggetto 
Presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018”;

- Delibera  di  Giunta  Unione  Terre  d’Argine  n.  81  del  26/07/2017  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del documento unico di programmazione - DUP 2018”;

- Delibera di Giunta Unione Terre d’Argine n. 84 del 02/08/2017 avente ad oggetto “Variazioni da 
apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del bilancio di 
previsione 2017-2019, approvato con D.C. n. 32 del 26/07/2017”;

Visto il D. Lgs 18/8/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

di  integrare di  Euro  99,30 l’impegno  preso  con  determinazione  dirigenziale  n.  623/2017, 
impegno  n.  924/2017  sub  1  alla  voce  di  bilancio  1580.00.054  “Prestazioni  socio  assistenziali 
relative ai servizi scolastici per handicap – Carpi”  del bilancio di previsione 2017/2019 (annualità 
2017);

di ottemperare agli obblighi previsti dall’art. 29 del D. lgs 50/2016 e dall’art. 37 del D. Lgs 19 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, come modificato dal D. Lgs 25 
maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013,  n. 33,  ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,  n. 124,  in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”,  mediante la pubblicazione sul sito 
dell’Amministrazione Trasparente dell’Unione delle Terre d’Argine;

di  dare  atto che  il  RUP è  la  dott.ssa  Laura  Borghi.,  Responsabile  dell’organizzazione  e 
gestione servizi ausiliari agli utenti e alle scuole, qualità dei servizi del Settore Istruzione, come 
disposto con DT 734/2017.





SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Integrazione di Euro 99,30 dell'impegno di spesa n. 924/2017 sub 1 per la trascrizione di testi scolastici a caratteri 
ingranditi a favore di alunni ipovedenti residenti nell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2017/2018 di cui alla 
DT 623/2017.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 99.3 015800054

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 924 1

Descrizione Servizio di trascrizione testi scolastici a caratteri ingranditi per 
alunni ipovedenti. A. S. 2017/2018. Integrazione spesa per 

realizzazione di un maggior numero di pagine 

Codice Creditore

CIG ZCD1EB431D CUP

Centro di costo Servizi scolastici handicap - Carpi Natura di spesa

Note Incremento impegno di spesa assunto con determinazione n. 623/2017 per realizzazione di un maggior 
numero di pagine con caratteri ingranditi

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1072  DEL 07/11/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 07/11/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Integrazione di Euro 
99,30 dell'impegno di spesa n. 924/2017 sub 1 per la trascrizione di testi scolastici a caratteri 
ingranditi a favore di alunni ipovedenti residenti nell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno 
scolastico 2017/2018 di cui alla DT 623/2017. ”,  n° 94 del registro di Settore in data  06/11/2017

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


